上海新时达电气股份有限公司

2025年度向特定对象发行股票募集资金

使用可行性分析报告

二〇二五年二月

上海新时达电气股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”或“新时达”）

拟申请向特定对象青岛海尔卡奥斯工业智能有限公司（以下简称“海尔卡奥斯工业

智能”）发行股票不超过 152,504,097股（以下简称“本次发行”、“本次向特定对象

发行股票”）。现将本次发行募集资金使用可行性分析说明如下：

一、本次募集资金使用计划

公司本次向特定对象发行股票拟募集资金总额为 1,218,507,735.03元，募集资金

扣除相关发行费用后将全部用于补充流动资金。

二、本次募集资金的必要性和可行性分析

（一）本次募集资金的必要性

1、巩固实际控制人的控制地位，加强战略协同

2025年 2月 14日，纪德法、刘丽萍和纪翌与海尔卡奥斯工业智能签署了《股份

转让协议》以及《表决权委托协议》《一致行动协议》，纪德法、刘丽萍和纪翌分别

将其持有的上市公司 29,652,066股股份、27,685,828股股份和 8,968,235股股份转让

给海尔卡奥斯工业智能，同时将合计所持上市公司剩余 127,583,569股股份的表决权

委托给海尔卡奥斯工业智能行使，且约定纪德法、刘丽萍和纪翌与海尔卡奥斯工业

智能的一致行动关系。上述股份转让及表决权委托、一致行动协议完成后，海尔卡

奥斯工业智能拥有表决权的股份数量合计为 193,889,698 股，占上市公司总股本的

29.24%，成为公司控股股东。

本次发行完成后，海尔卡奥斯工业智能直接持有上市公司的股份数量将进一步

增加为 218,810,226股，在不考虑表决权委托、一致行动协议的情况下，海尔卡奥斯

工业智能持有的股份占上市公司总股本的 26.83%，将进一步巩固公司控制权，同时

保证了公司股权结构的长期稳定，夯实了公司持续稳定发展的基础。同时，海尔卡

奥斯工业智能将通过本次定增的资金注入推动上市公司现有业务的发展，进一步增

强上市公司核心竞争力，巩固在现有业务领域的竞争优势，共同加强工业自动化领

域上下游产业链的协同，进一步提升智能制造领域关键技术和产品能力，进一步提

升上市公司的盈利能力，促进新质生产力的转型升级。

2、围绕公司发展战略，为公司业务发展提供资金支持

本次向特定对象发行股票募集资金能够为公司业务发展和未来经营提供充足的

资金支持，有利于公司围绕机器人产品及系统业务、控制与驱动产品及系统业务及

电梯控制产品及系统业务，持续增强研发技术能力，为客户提供优质的智能制造综

合解决方案，推动数字化与智能化战略，为工业控制自动化核心业务增长与战略布

局提供资金支持，从而提升公司的核心竞争力和持续盈利能力。

3、优化公司资本结构，增强抗风险能力

本次向特定对象发行股票募集资金扣除发行费用后拟全部用于补充公司流动资

金，将为公司业务经营提供充足的营运资金，缓解流动资金压力，降低公司资产负

债率，提升公司整体偿债能力，优化资本结构，改善公司财务状况，降低财务风险，

也有利于公司增强资金实力，加强公司应对宏观经济波动的抗风险能力。

（二）本次募集资金的可行性

1、本次发行募集资金使用符合法律法规的规定

本次向特定对象发行股票募集资金使用符合《注册管理办法》等法律、法规和

规范性文件的相关规定，本次募集资金使用不存在为持有财务性投资的情形，不存

在直接或者间接投资于以买卖有价证券为主要业务的公司的情形；募集资金将全部

用于补充流动资金，不会与控股股东、实际控制人及其控制的其他企业新增构成重

大不利影响的同业竞争、显失公平的关联交易，或者严重影响公司生产经营的独立

性。

2、公司内控制度健全有效，能够确保募集资金存储与使用规范

公司已按照上市公司的治理标准建立了以法人治理结构为核心的现代企业制度，

并通过不断改进和完善，形成了较为规范的公司治理体系和完善的内部控制环境。

在募集资金管理方面，公司按照监管要求建立了《募集资金管理办法》，对募集资金

的存储、使用、投向变更、检查与监督等进行了明确规定。本次发行募集资金到位

后，公司董事会将持续监督公司对募集资金的存储及使用，以保证募集资金合理规

范使用，防范募集资金违规使用风险。

综上，本次向特定对象发行股票募集资金扣除发行费用后，募集资金净额将用

于补充流动资金，具有可行性。

三、本次发行对公司经营管理、财务状况的影响

（一）对公司经营管理的影响

本次发行募集资金扣除发行费用后拟全部用于补充流动资金，有助于公司未来

发展战略目标的实现。通过本次发行，将提升公司的资产规模和资金实力，优化公

司资产负债结构，增强抗风险能力，有助于提高公司综合竞争力，促进公司的持续

发展，是公司保持可持续发展、巩固行业地位的重要战略措施，符合公司及全体股

东的利益。

本次发行完成后，公司仍将具有较为完善的法人治理结构，保持人员、资产、

财务以及在研发、采购、销售等各个方面的完整性，保持与公司控股股东、实际控

制人及其关联方之间在业务、人员、资产、机构、财务等方面的独立性。

（二）对公司财务状况的影响

本次发行募集资金到位后，将进一步扩大公司的资产规模，筹资活动产生的现

金净流量将得到增加，公司资产负债率将有所下降，公司的资金实力、抗风险能力

和后续债务融资能力将得以提升，为公司未来的持续发展提供保障。同时，由于本

次发行完成后，公司股本总额将即时增加，而募集资金及其运用在短期内无法产生

即时且直接的效益，因此公司的每股收益短期内存在被摊薄的可能。

四、本次募集资金投资项目涉及的报批事项

本次发行募集资金扣除发行费用后拟全部用于补充流动资金，不涉及投资项目

报批事项。

五、募集资金使用的可行性分析结论

综上所述，本次向特定对象发行股票募集资金使用计划符合未来公司整体战略

发展规划，有利于提升公司整体竞争实力，增强公司可持续发展能力。本次募集资

金使用用途符合相关政策和法律法规，符合公司及全体股东的利益，具备必要性和

可行性。

（以下无正文）

（本页无正文，为《上海新时达电气股份有限公司 2025年度向特定对象发行股

票募集资金使用可行性分析报告》之盖章页）

上海新时达电气股份有限公司

2025年 2月 17日